Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício Presidência n.º 135/2022

Ouro Fino, 23 de março de 2022.

Excelentíssimo Senhor Romeu Zema

D.D. Governador do Estado de Minas Gerais

Cumprimentando-o cordialmente, encaminho-lhe uma cópia da MOÇÃO N.º

009/2022 que foi votada e aprovada pelos vereadores durante a 04ª Sessão Ordinária

realizada em 21 de março do corrente ano.

Aproveitamos para colocar à disposição de Vossa Excelência esta Casa

Legislativa e na oportunidade, renovamos nosso elevado apreço e estima.

Vereador Vanderlei Candido de Almeida

Presidente (2021/2022)

Câmara Municipal de Ouro Fino

José Camilo da Silva Junior

Diretor Geral

Câmara Municipal de Ouro Fino

E-mail: governador@governo.mg.gov.br

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:governador@governo.mg.gov.br

23/03/2022 13:32 Câmara Municipal de Ouro Fino

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/AFCDD698/03AGdBq274vTzICoDZx7r0vUD37mhD61a-kNY-3kG7ai33EwslBi1MX0dtjkHZ6j… 1/2

ESTADO DE MINAS GERAIS

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO

Data: 21/03/2022 04ª Sessão Ordinária

APROVADO

Ver. Vanderlei Cândido de Almeida

Presidente

Ver. Tiago Bazolli de Moraes Ver. Francisco Carlos Maciel

Vice Presidente Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO

MOÇÃO Nº. 009/2022

MOÇÃO DE APELO Nº. 009/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE OURO FINO/MG,
CAROS COLEGAS VEREADORES,

Os signatários da presente, Vereadores Paulo Henrique Chiste da Silva
(PL), Tiago Bazolli de Moraes (PL) e Francisco Carlos Maciel (PSB),
com assento nesta Casa de Leis, nos termos do art. 186 e seguintes do
Regimento Interno, solicitam a Vossa Excelência que submeta esta
proposição ao egrégio plenário e, se aprovada, seja enviada ao
Excelentíssimo Senhor Governador Romeu Zema (Novo), ao
Excelentíssimo Senhor Rogerio Greco, Secretário Estadual de Justiça
e Segurança Pública e ao Comandante Geral da PMMG, Coronel PM
Rodrigo Sousa Rodrigues, a presente MOÇÃO DE APELO, para se
aumentar o efetivo da PMMG em Ouro Fino/MG, pelas seguintes
considerações:

Considerando que o Município de Ouro Fino/MG, dentre os que
integram a região do extremo sul de Minas Gerais, tem uma
considerável extensão territorial e tem a integração com outros
municípios através da MG-290, MG-459 e MG-295, malhas viárias
que atendem o escoamento da produção agrícola e industrial, bem
como, a circulação de grande número de pessoas;

Considerando que a questão da segurança pública é um quesito de
primordial importância, e que somados a outros, como saúde e
educação, possibilitam que a população de forma geral, mesure os
parâmetros da qualidade de vida proporcionada pela administração
pública de uma forma geral;

Considerando que o efetivo da Policia Militar à disposição da
população ouro-finense para a manutenção da ordem pública, a nosso
ver, não é suficiente para atender as ocorrências, tanto da área central,
quantos dos bairros afastados e da zona rural, visto que o efetivo tem
número reduzido de policiais;

Considerando urgentemente a necessidade de aumentar o efetivo da
Policia Militar de Ouro Fino/MG, uma vez que o município cresce
consideravelmente, aumentando o número de habitantes a cada ano,
visto que novos loteamentos de casas e até prédios estão sendo
construídos, em contrapartida com esse crescimento populacional,
vêm o aumento da criminalidade, da violência e de tantos outros
delitos, deixando a população cada vez mais amedrontada com a ação
constante de marginais, posto que várias residências vêm sendo
assaltadas, o que faz com que a população venha a cobrar cada vez
mais e com afinco uma ação do Estado, para garantir-lhes a segurança,
conforme nossa Constituição;

Apresentamos a presente Moção de forma a apelar para o aumento do
nosso efetivo militar e, assim, garantir mais segurança e ordem
pública, distribuindo-se melhor o atendimento de ocorrências em todo
o nosso território, e melhorando certamente a sensação de segurança
por parte da população, notadamente daqueles que residem e
trabalham em localidades mais afastadas.

23/03/2022 13:32 Câmara Municipal de Ouro Fino

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/AFCDD698/03AGdBq274vTzICoDZx7r0vUD37mhD61a-kNY-3kG7ai33EwslBi1MX0dtjkHZ6j… 2/2

PAULO HENRIQUE CHISTE

DA SILVA

TIAGO BAZOLLI DE

MORAES

FRANCISCO CARLOS MACIEL

Vereador - PL Vereador - PL Vereador - PSB

Por dadas razões, pedimos a aprovação da referida propositura e
sensibilidade das autoridades no acolhimento do pedido de nossa
comunidade. Por fim, também pedimos que a mesma seja enviada aos
seguintes Deputados Estaduais: Dalmo Riberio Silva (PSDB), Cleiton
de Oliveira (PSB) e João Vitor Xavier (CDN).

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 17 de março de 2022.

Publicado por:

José Camilo da Silva Junior

Código Identificador:AFCDD698

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 23/03/2022. Edição 3226

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/

		2022-03-23T14:36:05-0300
	VANDERLEI CANDIDO DE ALMEIDA:00496559656

		2022-03-23T14:36:17-0300
	JOSE CAMILO DA SILVA JUNIOR:03928132628